АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2021 № 262-па

Об  утверждении  Порядка
предоставления  и  расходования
средств  бюджета  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,
направленных на компенсацию части
расходов  стоимости  обучения  по
повышению  квалификации,
необходимой  для  осуществления
традиционных  видов  деятельности
коренными  малочисленными
народами Севера

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Законом  Сахалинской  области  от
15.05.2015  №31-ЗО  «О  наделении  органов  местного  самоуправления
государственными  полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере  защиты  исконной
среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных
малочисленных народов Севера, проживающих на территории Сахалинской области»,
Законом  Сахалинской  области  от  17.10.2007  №93-ЗО  «О  бюджетном  процессе  в
Сахалинской  области», постановлением  Правительства  Сахалинской  области  от
31.01.2019  №40  «Об  утверждении  Порядка  расходования  местными  бюджетами
субвенции  из  областного  бюджета  Сахалинской  области,  предоставляемой  на
реализацию  государственных  полномочий  в  соответствии  с  Законом  Сахалинской
области  «О  наделении  органов  местного  самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере  защиты  исконной  среды  обитания,
традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных малочисленных
народов Севера, проживающих на территории Сахалинской области», со статьёй 37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», администрация города Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  предоставления  и  расходования  средств  бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  направленных на компенсацию части
расходов  стоимости  обучения  по  повышению  квалификации,  необходимой  для
осуществления  традиционных  видов  деятельности  коренными  малочисленными
народами Севера (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»

2

и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
3. Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на

директора  Департамента  внутренней  политики  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска (Хайбриев Д.Ф.).

Мэр города                                                                                                     С.А.Надсадин

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от 08.02.2021 № 262-па

ПОРЯДОК
предоставления и расходования средств бюджета городского округа «Город Южно-
Сахалинск», направленных на компенсацию части расходов стоимости обучения по
повышению квалификации, необходимой для осуществления традиционных видов

деятельности коренными малочисленными народами Севера

1.  Настоящий  порядок  (далее  —  Порядок)  разработан  в  целях  реализации
Закона Сахалинской области  от 15.05.2015 №31-ЗО «О наделении органов местного
самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере
защиты исконной  среды обитания,  традиционных образа  жизни,  хозяйствования  и
промыслов коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории
Сахалинской области» по организации профессиональной подготовки национальных
кадров  для  родовых хозяйств  и  общин коренных малочисленных  народов  Севера
(далее  —  коренных  народов)  и  предоставления  компенсации  части  расходов
стоимости  обучения  по  повышению  квалификации  (далее  —  Компенсация),
необходимой для  осуществления традиционных видов хозяйственной деятельности
коренных народов,  проживающих на территории городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск».

2.  Финансирование  расходов  Компенсации производится  за  счет  средств
областного  бюджета  Сахалинской  области,  предусмотренных  в  соответствии  с
подпрограммой  1  «Устойчивое  развитие  коренных  малочисленных  народов  Севера
Сахалинской  области»  государственной  программы  Сахалинской  области
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России,
проживающих на территории Сахалинской области», утвержденной постановлением
Правительства Сахалинской области от 29.12.2014 №649.

3. Главным распорядителем средств субвенции, выделяемой в соответствии с
Законом Сахалинской области от 15.05.2015 №31-ЗО из бюджета Сахалинской области
на  реализацию  государственных  полномочий,  направленных  на  защиту  исконной
среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных
малочисленных  народов  Севера,  проживающих  на  территории   городского  округа
«Город Южно-Сахалинск», является администрация города Южно-Сахалинска.

4.  Расходные  обязательства,  определенные  настоящим  Порядком,  подлежат
исполнению  в  пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в  бюджете
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

5. Получателями Компенсации признается член (члены) общины или родовых
хозяйств  коренных  народов,  прошедший  обучение  в  учреждении,  оказывающем
услуги  по  профессиональной  подготовке  (повышению  квалификации  и
профессиональной переподготовке,  необходимой для  осуществления традиционных
видов  деятельности  коренных  малочисленных  народов  Севера)  (далее  —

4

профподготовка), который должен быть отнесен к коренным малочисленным народам
Севера в соответствии с Перечнем коренных малочисленных народов Севера, Сибири
и  Дальнего  Востока  Российской  Федерации,  утвержденным  Распоряжением
Правительства Российской Федерации от 17.04.2006 №536-р, и иметь регистрацию на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

6. Заявления предоставляются членом (членами) общины или родовых хозяйств
коренных  народов,  зарегистрированными  в  установленном  действующим
законодательством  порядке,  на  компенсацию  части  расходов  на  профподготовку,
необходимой для  осуществления традиционных видов хозяйственной деятельности
коренных  народов  (получение  водительского  удостоверения  на  право  вождения
автомобилей  всех  категорий,  маломерных  судов,  лодок,  снегоходов,  курсов  для
оленеводов,  рыбаков  прибрежного  лова,  «Пользователь  ПК»,  повышение
квалификации  и  профпереподготовки  бухгалтеров  и  т. д.)  в  отдел  по  связям  с
общественностью  Департамента  внутренней  политики  аппарата  администрации
города Южно-Сахалинска (далее - Отдел).

7. Компенсация расходов по оплате возмещается в размере не более норматива,
ежегодно  устанавливаемого  постановлением  Правительства  Сахалинской  области
«Об  утверждении   нормативов  расходов  для  определения  объема  субвенции  на
реализацию Закона Сахалинской области от 15 мая 2015 года №31-ЗО «О наделении
органов  местного  самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской
области  в  сфере  защиты  исконной  среды  обитания,  традиционных  образа  жизни,
хозяйствования  и  промыслов  коренных  малочисленных  народов  Севера,
проживающих на территории Сахалинской области» на очередной финансовый год.

Компенсация производится в размере 99% от фактически понесенных расходов,
но не более норматива, утвержденного постановлением Правительством Сахалинской
области.

8.  К  компенсации  принимаются  затраты  на  обучение,  понесенные  лицом  в
предыдущем финансовом году.

9.  Компенсация  предоставляется  при  прохождении  профподготовки  и
получении  документа  об  образовании  по  следующим  направлениям:  водитель
автомобилей  всех  категорий,  маломерных  судов,  лодок,  снегоходов;  курсов  для
оленеводов;  рыбаков прибрежного лова, «Пользователь ПК», бухгалтерских курсов
(повышении квалификации и профпереподготовка) и т.д.

10.  Компенсация  предоставляется  каждому  члену  (членам)  общины  или
родового  хозяйства  коренных  народов,  зарегистрированному  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск», прошедшему обучение в учреждении,
оказывающем  услуги  по  профподготовке,  необходимой  для  осуществления
традиционных  видов  деятельности  коренных  малочисленных  народов  Севера,
который  должен  быть  отнесен  к  коренным  малочисленным  народам  Севера  в
соответствии  с  Перечнем  коренных  малочисленных  народов  Севера,  Сибири  и
Дальнего  Востока  Российской  Федерации,  утвержденным  Распоряжением
Правительства Российской Федерации от 17.04.2006 №536-р, и иметь регистрацию на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

Размер  компенсации  определяется  в  соответствии  с  пунктом  7  настоящего
Порядка.

5

11.  Для  получения  компенсации  член  (члены)  родовых  хозяйств  и  общин
коренных  народов  предоставляют  в  срок  до  31  июля  текущего  года  в  Отдел
следующие документы:

- заявление о получении Компенсации (согласно приложению №1);
-  выписку  из  протокола  решения  или  протокол  решения  собрания  родовых

хозяйств или общин коренных народов об утвержденных кандидатах на обучение в
учреждение,  оказывающее  услуги  по  профессиональной  подготовке  (повышению
квалификации);

- копию паспорта лица прошедшего обучение;
- документ, подтверждающий наличие регистрации на территории городского

округа «Город Южно-Сахалинск»;
- копия документа, подтверждающего принадлежность к коренным народам (в

срок до 06.02.2022);
-  копия  документа,  подтверждающего  факт  членства  в  составе  общины,

родового хозяйства коренных народов;
-  копия  договора  с  образовательной  организацией  на  оказание  платных

образовательных услуг, с указанием их полной стоимости и порядка оплаты (договор
заключается между образовательной организацией и лицом, прошедшим обучение);

-  копию  лицензии  образовательной  организации  на  осуществление
деятельности по профессиональной подготовке;

- копию документа, подтверждающего прохождение обучения (свидетельство,
сертификат, водительское удостоверение и т.п.);

-  копию  документа,  подтверждающего  факт  оплаты  обучения  лицом,
прошедшим обучение;

- реквизиты кредитной организации и лицевого (расчетного) счета (банковской
карты) лица, прошедшего обучение;

- согласие на обработку персональных данных (согласно приложению №2).
Копии документов,  незаверенные в установленном порядке,  предоставляются

заявителем  (лицом прошедшим  обучение)  с  предъявлением  оригиналов.  Заявитель
несет ответственность за достоверность предоставляемых им сведений в соответствии
с действующим законодательством.

12.  Отдел  в  день  поступления  заявления  о  предоставлении  компенсации
осуществляет его прием и регистрацию в журнале регистрации.

Отдел не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации осуществляет проверку
документов. В случае соответствия  документов  пункту 11 настоящего Порядка Отдел
принимает  решение  о  предоставлении  компенсации.  В  случае  несоответствия
документов  пункту  11  настоящего  Порядка  Отдел  принимает  решение  об  отказе
предоставления компенсации. Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о
предоставлении  компенсации  или  об  отказе  предоставления  компенсации  Отдел
уведомляет заявителя о принятом решении.

13. Основанием для отказа в предоставлении компенсации является:
-  несоответствие  заявителя  требованиям,  установленных  в  пункте  10

настоящего Порядка;
- предоставление заявителем неполного пакета документов, предусмотренного

пунктом 11 настоящего Порядка;

6

-  предоставление  заявителем  документов,  содержащих  недостоверные
сведения;

-  отсутствие  доведенной  до  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
субвенции.

Заявитель имеет право повторно подать заявление на получение компенсации в
сроки, указанные в  пункте 11 настоящего Порядка.

14. Не позднее десяти рабочих дней после окончания срока приема документов,
Отдел  организует  заседание  Совета  представителей  малочисленных  народов  при
администрации города Южно-Сахалинска (далее - Совет), и уведомляет Совет:

- о принятых документах для получения компенсации,
- о результатах рассмотрения документов.
15. Администрация города Южно-Сахалинска в лице Департамента внутренней

политики  аппарата  администрации  города  Южно-Сахалинска  направляет  в
Управление делами Губернатора и Правительства Сахалинской области ежемесячно
отчеты об использовании финансовых средств областной субвенции, выделенных на
осуществление  государственных  полномочий,  направленных  на  защиту  исконной
среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных
малочисленных  народов  Севера,  проживающих  на  территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  по  форме  и  в  порядке,  устанавливаемых  Управлением
делами Губернатора и Правительства Сахалинской области.

Приложение  №1
к  Порядку  Об  утверждении   предоставления  и
расходования средств бюджета городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»,    направленных     на

компенсацию  части расходов стоимости обучения
по  повышению   квалификации, необходимой для

    осуществления традиционных видов деятельности
коренными   малочисленными   народами   Севера

Заявление

Я,________________________________________________________________________
являюсь___________________________________________________________________
             председателем, членом общины, родового хозяйства коренных малочисленных народов Севера

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

наименование общины, родового хозяйства

Прошу  предоставить  компенсацию  части  расходов  стоимости  обучения  по
повышению  квалификации  в  рамках  полномочия  «Организация  профессиональной
подготовки национальных кадров для родовых хозяйств и общин» по следующему
направлению _____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________

(наименование образовательного учреждения)
_______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ в _____________ году,
стоимость обучения составила ___________________________ руб.___________ коп.
Реквизиты банка:___________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
К заявлению прилагаю следующие документы:____________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____

Заявление зарегистрировано: «____»    _________20___ года  № ___  _______________
       (подпись специалиста)

Приложение  №2
к  Порядку  Об  утверждении   предоставления  и
расходования средств бюджета городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»,    направленных     на

компенсацию  части расходов стоимости обучения
по  повышению   квалификации, необходимой для

    осуществления традиционных видов деятельности
коренными   малочисленными   народами   Севера

                 СОГЛАСИЕ

                     НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я (фамилия, имя, отчество

(при наличии),          _______________________________________________________

Дата                        Паспортные

рождения ___________________ данные     _____________________________________
                            (число, месяц, год)                                                (серия, номер, когда и кем выдан)

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Зарегистрированный(ая)

по  адресу:_________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  №152-ФЗ

«О  персональных  данных»,  в  целях  обеспечения  соблюдения  законов  и  иных

нормативных правовых актов даю согласие администрации города Южно-Сахалинска

на  обработку  (любое  действие  (операцию)  или  совокупность  действий  (операций),

совершаемых с  использованием средств автоматизации или без использования таких

средств,  включая  сбор,  запись,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение

(обновление,  изменение),  извлечение,  использование,  передачу  (распространение,

предоставление,   доступ),  обезличивание,  блокирование,  удаление,  уничтожение)

моих  персональных  данных,  содержащихся  в  документах  о  представлении

компенсации  расходов  стоимости  обучения  по  повышению  квалификации,

необходимой  для  осуществления  традиционных  видов  деятельности  коренными

малочисленными народами Севера.

    Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной

форме.

     _____________                                                                         __________________
               (дата)                                                                                                                        (подпись)